
C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.9 
 

 

OGGETTO: 

ART. 30 DEL TUEL (D.LGS. 267/2000) - APPROVAZIONE CONVENZIONE 

PER L'ELABORAZIONE E LA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

IN FORMA ASSOCIATA AL BANDO RIGENERAZIONE URBANA ART. 1 

COMMI 534 E S.S. LEGGE N. 234 DEL 2021 E APPROVAZIONE SCHEMA 

DI CONVENZIONE E INDIRIZZI IN MERITO ALLA PRESENTAZIONE 

DELLA CANDIDATURA. 
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di marzo alle ore diciotto e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania - 

Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Giust. 

Sì 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Giust. 

Giust. 

 

   

Totale Presenti:  9 

Totale Assenti:  4 
 

Assume la presidenza il Signor GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL – Testo unico degli Enti Locali) 

che recita: 

“1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 

stipulare tra loro apposite convenzioni. 

2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 

3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di 

un'opera lo Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme 

di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo. 

4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici 

comuni che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio 

delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni 

da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per 

conto degli enti deleganti.” 

Premesso che la legge n. 234 del 30 dicembre 2021 all’art. 1, commi 534 e ss. dispone che 

“Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del 

decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 

535 contributi per investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022.” 

 

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’interno del 21 febbraio 2022 è stata definita la 

modalità di presentazione della certificazione informatizzata, da utilizzare dai comuni ai fini 

della richiesta di contributi, per l’annualità 2022, per investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 

miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. Come 

previsto nel citato Decreto Ministeriale, la richiesta può essere presentata solo da parte di: 

 comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentino una 

popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La 

domanda dovrà essere presentata dal comune capofila; 

 comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il Decreto Interministeriale 

del 30 dicembre 2021, nel limite massimo della differenza tra gli importi previsti 

dall'articolo 2, comma 2, del DPCM del 21 gennaio 2021 e le risorse attribuite dal predetto 

Decreto Interministeriale 

 

Dato atto che il contributo in questione può essere richiesto solo per la realizzazione di singole 

opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici, volti a ridurre i fenomeni di 

marginalizzazione, degrado sociale e a migliorare la qualità del decoro urbano e del tessuto 

sociale ed ambientale, attraverso interventi rientranti nelle seguenti finalità la tipologia 

dell’opera oggetto della richiesta di contributo deve essere riferita alternativamente a: 

 

1. manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie 

esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche comprese la demolizione di 

opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire 

e la sistemazione delle pertinenti aree; 

2. miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche 

mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 

riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla 

promozione delle attività culturali e sportive; 

3. mobilità sostenibile; 

 

Evidenziato che sul sito del Ministero dell’Interno l’Allegato “Procedura per la richiesta dei 

contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana” chiarisce che, con la dicitura 

“forma associata”, si intendono: - Le Convenzioni, disciplinate dall’art. 30 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); - Le Unioni di Comuni disciplinate dall’art. 32 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); - Le Comunità Montane, disciplinate all’art. 

27 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

https://dait.interno.gov.it/documenti/comunicato-fl-22-02-2022-procedura-rigenerazione-urbana-2022.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/comunicato-fl-22-02-2022-procedura-rigenerazione-urbana-2022.pdf


 

Atteso pertanto che per l’attuazione degli obiettivi descritti nello strumento cui alla l. 234 del 

2021 è richiesta una collaborazione tra gli enti, tale da costituire una “forma associata” idonea 

a perseguire una politica di area vasta e di prossimità, attraverso un raccordo delle azioni 

poste in essere dai diversi governi locali; 

 

Dato atto che la domanda di contributo, qualora la richiesta venga presentata da più comuni 

in forma associata, debba essere presentata da un Comune individuato quale ente capofila; 

 

Evidenziato che il comma 536 art. 1 l. 234/2021, riconosce la possibilità che la richiesta di 

contributo possa essere presentata per un insieme coordinato di interventi pubblici; 

 

Dato atto che, a seguito di contatti telefonici e in videoconferenza con la parte politica e gli 

uffici comunali, il Comune di Cesana Torinese, già ente associato nell’Unione Montana Comuni 

Olimpici Via Lattea, ha proposto ai Comuni limitrofi di Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana, 

Sauze d’Oulx, Sestriere, Bardonecchia, Oulx, Susa e Usseaux di stipulare Convenzione ai sensi 

dell’art. 30 del TUEL, volta alla costituzione di una forma associata per l’elaborazione e la 

presentazione della candidatura per la realizzazione di opere, interventi e progetti aventi 

rilevanza sovracomunale e tali da perseguire le finalità di cui alla l. 234/2021, quali la riduzione 

di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché il miglioramento  della qualità del 

decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale; 

 

Considerato che è interesse degli Enti sopra citati addivenire alla stipula di una Convenzione 

ex art. 30 ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per l’elaborazione e la presentazione di 

una candidatura unitaria, per favorire un’azione coordinata dei rispettivi uffici, intesa che si 

inserisce all’interno del quadro del principio di matrice costituzionale di leale collaborazione tra 

amministrazioni pubbliche; 

 

Ritenuto di dover individuare quale Ente capofila il Comune di Cesana Torinese, a cui è 

attribuito il compito di raccogliere le diverse schede progettuali predisposte dai singoli Comuni 

associati e presentare la domanda unitaria al Ministero dell’Interno nel termine previsto 

dall’art. 1 comma 536 della l. 234/2021, individuato al 31 marzo 2022; 

 

Dato atto che in attuazione degli obiettivi di rigenerazione urbana di cui alla L. 234/2021 

specificatamente elencati nell’art. 1 comma 536 lett. a), si ritiene opportuno presentare la 

candidatura unitaria per tutti i Comuni associati dell’Unione Montana (Cesana Torinese, 

Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana, Sauze d’Oulx, Sestriere) unitamente ai comuni limitrofi di 

Bardonecchia, Oulx, Susa, Usseaux in attuazione del seguente obiettivo: Settore: Opere e 

Infrastrutture sociali; Sotto settori: Sociali  e scolastiche; Abitative; Opere per il recupero, 

valorizzazione e fruizione di beni culturali; Sport, spettacolo e tempo libero; Sanitarie; 

 

Richiamato il comma 535, lettera a) dell’art. 1 della Legge n. 234 del 2021 che prevede che 

possono presentare richiesta di contributo i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti 

che, in forma associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite 

massimo di 5.000.000 di euro; 

 

Evidenziato che secondo quanto previsto dal bando è rispettato il requisito dei 15.000 

abitanti, costituito dalla somma degli abitanti dei Comuni associati al 31/12/2021, ed in 

particolare: 

 
 COMUNE NUMERO ABITANTI 

1 Bardonecchia* 3078 

2 Claviere 200 

3 Cesana Torinese 913 

4 Oulx* 3264 

5 Pragelato 734 

6 Sauze di Cesana 256 

7 Sauze d’Oulx 1035 

8 Sestriere 909 



9 Susa* 5992 

10 Usseaux* 180 

  Tot. 16.561 abitanti 

*dati reperiti dal sito ufficiale Istat al seguente link: http://dati.istat.it/Index.aspx?DataSetCode=DCIS_POPRES1 
 
Evidenziato che ai fini della presentazione della candidatura, l’Allegato al Decreto del 

Ministero dell’interno del 21 febbraio 2022 prevede che debba essere predisposto un modulo 

per la presentazione dell’istanza per ogni intervento che indichi - oltre alla tipologia di 

intervento come descritto dall’art. 1 comma 536 lettera a) della Legge 234 del 2021 – altresì: 

“il quadro economico dell'opera, il cronoprogramma dei lavori, nonché le informazioni riferite al 

codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti 

sulla stessa opera”, e ai sensi della lettera c) “nel caso di comuni in forma associata, l'elenco 

dei comuni che fanno parte della forma associativa”; 

 

Evidenziato che il complesso degli interventi proposti dai singoli comuni non dovrà, 

naturalmente, ammontare ad un importo superiore ad € 5.000.000,00; 

 

Ritenuto di candidare per questo Comune l'intervento “Progetto di Rigenerazione Urbana – 

Parco Archeologico Re Cozio”, naturalmente coerente con le linee di azione del bando già 

citato; 

 

Dato atto che l’art. 6 della Convenzione ex art. 30 D. Lgs. 267/2000, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, prevede la costituzione di un Tavolo 

tecnico con designazione di un referente tecnico che verrà successivamente indicato all’Ente 

Capofila; 

 

Evidenziato che l’accordo, allegato alla presente, riconosce altresì la possibilità per tutti i 

Comuni firmatari di coordinarsi per partecipare insieme ad altri futuri bandi; 

 

Rilevata la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera c), del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che annovera tra le competenze dell’organo consiliare “le 

convenzioni tra i comuni e quelle tra i comuni e provincia, costituzione e modificazione di forme 

associative”; 

 

Ritenuto pertanto di procedere in merito; 

 

Richiamato lo schema di convenzione ex art. 30 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che 

si allega alla presente; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi 

dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267; 

 

Si dà atto altresì che ai sensi dell’art. 55 del vigente Regolamento comunale del Consiglio 

comunale: 

 la rappresentazione informatica/digitale sottoscritta dal Segretario comunale e dal 

Presidente dell’adunanza con firma digitale, della registrazione audio del Consiglio 

Comunale, costituisce il verbale della seduta consiliare. Quando per qualsiasi causa non 

sia disponibile il file audio, il verbale è costituito da un testo cartaceo nel quale viene 

riportata la trascrizione della registrazione della seduta consiliare o il testo redatto dal 

Segretario comunale; 

 gli interventi dell’intera seduta vengono acquisiti mediante appositi mezzi di registrazione 

audio-video. Le relative rappresentazioni informatiche/digitali sono conservate a cura 

dell’ufficio Segreteria generale dell’Ente in apposito archivio; 

 la registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale 

www.cittadisusa.it, alla voce “Consiglio Comunale on-line”. 

 

Procedutosi alla votazione espressa in forma palese per alzata di mano, si è ottenuto il 

seguente risultato proclamato dal Presidente: 

http://dati.istat.it/Index.aspx?
http://dati.istat.it/Index.aspx?
http://www.cittadisusa.it/


 Presenti n. 9 

 Astenuti n. - 

 Votanti n. 9 

 Favorevoli n. 9 

 Contrari n. - 

 
D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di approvare lo schema di convenzione ex art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale che individua, tra l'altro, 

il Comune di Cesana Torinese, quale ente capofila. 

3. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante del Comune, a sottoscrivere 

la convenzione allegata. 

4. Di candidare per questo Comune l'intervento denominato “Progetto di Rigenerazione 

Urbana – Parco Archeologico Re Cozio”, naturalmente coerente con le linee di azione del 

bando già citato; che sarà meglio esplicitato nella scheda progettuale che sarà predisposta 

dagli uffici e costituirà parte del progetto complessivo predisposto dall'Ente capofila. 

5. Di demandare gli uffici alla trasmissione della convenzione sottoscritta dal Sindaco al 

Comune di Cesana Torinese, in qualità di Ente Capofila, nonché del nominativo del 

referente tecnico nominato. 

6. Di dare atto che, in riferimento all'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000, contestualmente 

all'affissione all'albo pretorio del presente atto, notizia dell'adozione dello stesso dovrà 

essere data con apposito elenco ai capigruppo consiliari. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, stante l'urgenza di presentare tale candidatura nei 

termini prefissati (31 marzo 2022 ex art. 1 comma 536 L. 234/2021), con una seconda 

distinta votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che ottiene il seguente 

risultato proclamato dal Presidente: 

 Presenti n. 9 

 Astenuti n. - 

 Votanti n. 9 

 Favorevoli n. 9 

 Contrari n. - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 

 


